КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«10» февраля  2025 г. с.Чарышское № 1-р

О проведении финансово-экономической

экспертизы проекта Постановления

Администрации муниципального округа

Чарышский район Алтайского края «Об

утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту на территории

муниципального округа Чарышский район

Алтайского края» на 2025-2029 годы

В связи с поступлением проекта Постановления Администрации муниципального

округа Чарышский район Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края» на

2025-2029 годы и на основании пункта 1.6 Плана работы Контрольно-счетной палаты

муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2025 год:

1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта Постановления

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края «Об

утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального

округа Чарышский район Алтайского края» на 2025-2029 годы.

 2.  Установить срок проведения мероприятия: с 10 февраля 2025г. по 11 февраля

2025 года.

3. Назначить ответственным за проведение мероприятия председателя контрольно-

счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края Леденёву

Любовь Сергеевну.

4. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края в разделе

Контрольно-счетный орган.

5. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой.

Председатель

контрольно-счетной палаты                                                                                  Л.С.Леденёва

ИНФОРМАЦИЯ

         по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края «Об

утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального

округа Чарышский район Алтайского края» на 2025-2029 годы

                                                                                                                            11.02.2025

           Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского

края (далее – Контрольно-счетная палата) на основании статьи 157 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального

округа Чарышский район Алтайского края, утвержденного Решением Совета депутатов

муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30.06.2023г. №36, в

соответствии со стандартом внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 05

«Экспертиза проектов муниципальных программ», утвержденным распоряжением

Контрольно-счётной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от

02.06.2023 № 6-р, Распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального округа

Чарышский район Алтайского края от 10.02.2025 №1-р, проведена финансово-

экономическая экспертиза проекта постановления Администрации муниципального округа

Чарышский район Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края» на

2025-2029 годы» (далее - «проект постановления»), представленного Администрацией

муниципального округа Чарышский район Алтайского края без сопроводительного письма

10.02.2025  (вход. от 10.02.2025 № 8 ), по результатам которой установлено следующее:

Проектом постановления утверждается муниципальная программа муниципального

округа Чарышский район Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края» на

2025-2029 годы» (далее - «муниципальная программа»).

Муниципальная программа не включена в представленный Перечень

муниципальных программ (по состоянию на 01.01.2025), реализуемых на территории

муниципального округа Чарышский район Алтайского края. Согласно проекту

постановления, муниципальная программа «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального

округа Чарышский район Алтайского края» на 2025-2029 годы» (далее - «муниципальная

программа») разработана Администрацией муниципального округа Чарышский район

Алтайского края.

Структура проекта муниципальной программы не включает подпрограммы.

Согласно паспорту проекта муниципальной программы, ответственным

исполнителем является Администрация муниципального округа Чарышский район

Алтайского края.

Соисполнителями проекта муниципальной программы являются: ОП

муниципального округа Чарышский район Алтайского края (по согласованию), Комитет по

образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края,

Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа

Чарышский район Алтайского края; Управление социальной защиты населения

муниципального округа Чарышский район Алтайского края (по согласованию); МАУ

Редакция районной газеты «Животновод Алтая»; КГБУЗ «Чарышская ЦРБ» (по

согласованию); Чарышская ПОГЗ (по согласованию).

К участникам программы отнесены: подростки и молодежь, граждане

муниципального округа Чарышский район Алтайского края.

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025-2029 годы без деления

на этапы.

В результате реализации муниципальной программы планируется достижение

следующих показателей к концу 2029 года:

- снижение до 1,9 процентов доли, зарегистрированных тяжких и особо тяжких

преступлений в количестве зарегистрированных преступлений в сфере незаконного

оборота наркотиков;

- увеличение до 5 процентов доли больных наркоманией, прошедших лечение и

реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет не менее 3 лет, по отношению

к общему числу больных наркоманией, прошедших лечение;

- охват профилактическими мероприятиями 97 процентов подростков и молодежи в

возрасте от 11 до 24 лет;

- стабильность индикатора – 0 процентов от общего количества обследованных

выявляемости в рамках медицинских обследований, связанных с призывом в армию, лиц,

потребляющих наркотики

На реализацию мероприятий в проекте муниципальной программы

предусматривается объем финансовых ресурсов в размере 38,0 тыс. рублей из них: -

средства местного бюджета муниципального округа Чарышский район – 38,0 тыс. руб.

(100%), в том числе по годам:

           2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 9,5 тыс. рублей;

2027 год – 9,5 тыс. рублей;

2028 год – 9,5 тыс. рублей;

2029 год – 9,5 тыс. рублей.

По результатам проведенной финансово-экономической экспертизы, Контрольно-

счетная палата муниципального округа Чарышский район отмечает неактуальность

подготовленного проекта постановления.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата муниципального

округа Чарышский район Алтайского края предлагает ответственному исполнителю –

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края:

- при разработке проекта муниципальной программы строго руководствоваться

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,

утвержденным постановлением Администрации Чарышского района Алтайского края от

15.06.2016 № 358;

- доработать проект постановления Администрации муниципального округа

Чарышский район Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края» на

2025-2029 годы с учетом замечаний и предложений, указанных в Заключении.

Информацию об устранении замечаний по внесению изменений в проект

постановления об утверждении муниципальной программы предоставить в Контрольно-

счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края до 17 февраля

2025 г.

 Председатель Контрольно-счетной палаты

 муниципального округа Чарышский район                                               Л.С.Леденёва